

Wasilków, 05.01.2023 r.

BGGN.7243.29.2022.MW

**Wnoszący petycję
wg rozdzielnika**

W odpowiedzi na petycję z dnia 06.10.2022 r. w sprawie zwiększenia liczby połączeń autobusowych miejscowości Wólka Poduchowna i Wólka Przedmieście z Białymstokiem i Wasilkowem informuję, że organizatorem transportu publicznego na linii 132 jest Miasto Białystok działające poprzez Zarząd Białostockiej Komunikacji Miejskiej (BKM). Wszelkie zmiany w rozkładach jazdy, w tym zwiększenie liczby kursów wymaga akceptacji organizatora. W 2022 roku BKM o około 30 % zmniejszyło liczbę kursów komunikacji miejskiej na obszarze swojej działalności. Ponadto w piśmie z dnia 22.12.2022 r. Prezydent Białegostoku informuje, że w związku z koniecznością poszukiwania oszczędności w bardzo skomplikowanej sytuacji finansowej Miasta od stycznia 2023 r. należy spodziewać się kolejnego zmniejszenia częstotliwości kursowania autobusów BKM. Linia 132 jest najmniej rentowną linią z wszystkich, które przebiegają przez teren Gminy Wasilków.

W związku z powyższą opisaną sytuacją brakuje możliwości uruchomienia dodatkowych kursów, gdyż musiałoby się to wiązać z dodatkowymi kosztami po stronie Miasta Białystok.

Natomiast w odniesieniu do petycji dotyczącej liczby połączeń autobusowych miejscowości Wólka Poduchowna i Wólka Przedmieście z Wasilkowem informuję, że w godzinach porannych kursują 2 linie wewnętrzne W2 i W3, którymi obecnie można dotrzeć do Wasilkowa:

- linia W3: odjazd z przystanku w Wólce Przedmieście o godz. 7:23 i o godz. 7.25 z przystanku w Wólce Poduchownej,
- linia W2: odjazd z przystanku w Wólce Przedmieście o godz. 8:37 i o godz. 8.38 z przystanku w Wólce Poduchownej.

Wobec powyższych przytoczonych powodów na dzień dzisiejszy nie ma możliwości zwiększenia liczby kursów na linii 132. Rozwiązaniami, nad którym pracujemy może być dalszy rozwój linii wewnętrznych, które dowoziłyby pasażerów do Sochoni i Wasilkowa. Jednak ich wprowadzenie zależne jest od możliwości finansowych Gminy Wasilków.

BURMISTRZ

Adrian Łuckiewicz